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MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N2 086/2021.

Ibiuna, 13 de outubro de 2021.
Senhor Presidente:

Redigimos o presente, com a finalidade de encaminhar a Vossa Exceléncia, para
analise e aprovagdo desta Egrégia Casa de Leis, o projeto de lei n2 086, de 13 de outubro de
2021, que "DISPOE SOBRE A ALTERACAO DE METAS E DIRETRIZES AO PPA 2018/2021, LDO
PARA 2021 E A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL AO ORCAMENTO DE 2021 E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

O projeto faz-se necessario, tendo em vista que a administragdo conquistou
verba de RS 1.337.692,17 (um milhdo, trezentos e trinta e sete mil, seiscentos e noventa e
dois reais e dezessete centavos), junto a operacgédo de crédito.

O projeto contempla ainda a abertura de Crédito por excesso de arrecadagdo
para complementar com recursos do tesouro, no valor de RS 127.000,00 (cento e vinte e sete
mil reais).

Os recursos para abertura dos créditos serdo provenientes de:

| - EXCESSO DE ARRECADACAO, nos termos do inciso Il, § 19, c.c. § 32, do art.
43 da Lei Federal n2 4.320/64, no valor de RS 127.000,00 (cento e vinte e sete mil reais) na
seguinte conta de receita:

Fonte de Recurso Valor RS
Excesso de arrecadagdo 127.000,00
Ficha |1.700.00.00 TRANSFERENCIAS CORRENTES
1.718.00.00 TRANSFERENCIAS DA UNIAO
75 1.718.01.21 COTA-PARTE DO FPM 1.110 127.000,00
SUB- TOTAL DOS RECURSOS 127.000,00

Il - OPERACAO DE CREDITO, conforme o inciso IV, do § 12 do art. 43, da Lei n?
4.320/64, no valor de R$ 1.337.692,17 (um milh3o, trezentos e trinta e sete mil, seiscentos e
noventa e dois reais e dezessete centavos), referente ao contrato firmado com a instituigdo
financeira oficial, através do Programa FINISA.

Ante ao que foi exposto no Projeto de Lei em questdo, estamos convictos de.
ﬁ:ﬁ?gores dardo a atengdo necessdria para a sua aprovagao, porser medida
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE I NA

Estado de Sio Paulo
APROVADO
CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
Joé TURISTICA ADE IBIUNA

PROJETO DE LEI N2086~ Eme! "L 4
DE 13 DE OUTUBRO DE 2021. bR  1°sEC
"DISPOE SOBRE A ALTERACAO DE METAS E DIRETRIZES AO PPA

2018/2021, LDO PARA 2021 E A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
ESPECIAL AO ORGAMENTO DE 2021 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS".

PAULO KENJI SASAKI, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DEIBIUNA, ESTADO DE SAO PAULO, NO USO DE SUAS
ATRIBUICOES LEGAIS,

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibitna, Estado de Sdo Paulo
aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 12 - Ficam alterados os anexos Il e lll relativos as metas e
programas governamentais do PPA -Plano Plurianual para os exercicios de 2018/2021,
conforme Lei Municipal n2 2.159/2017 de 17/10/2017 e aos anexos V e VI da Lei de
Diretrizes Orcamentdrias para o Exercicio de 2021, Lei Municipal n? 2.277/2020 de
01/07/2020, os seguintes programas governamentais, projetos e atividades incluidos
por esta Lei.

Art. 22 - O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir no orgamento-
programa do exercicio de 2021, Lei Municipal n2 2.350/20, de 17/11/2020, nos termos
do inciso Il do Art. 41 da Lei n? 4.320/64, CREDITO ADICIONAL ESPECIAL, no valor de
RS 1.464.692,17 (um milh3o, quatrocentos e sessenta e quatro mil, seiscentos e
noventa e dois reais e dezessete centavos), para criacdo das seguintes dotacdes
orcamentarias:

| - 02.14 - Secretaria Municipal de Obras

02.14.01 - Obras e Engenharia
15.451.5001.1012 - Pavimentacgdo de Vias Rurais
Ficha [ Unidade Org. | | Funcional Programitica | | Natureza da Despesa | | Destinagéio Recurso Valor RS
589 02.14.01 15.451.5001.1012 4.4.90.51 7.100| [956.162,34
SUB-TOTAL DO CREDITO ABERTO 956.162,34
P
Il - 02.14 - Secretaria Municipal de Obras ’
02.14.01 - Obras e Engenharia %
15.451.5001.1011 - Pavimentagdo de Vias Urbanas
Ficha | Unidade Org. Funcional Programdtica Natureza da Despesa Destinagdo Recurso ‘Valor R$
590 02.14.01 15.451.5001.1011 4.4.90.51 7.100 508.529,83
SUB-TOTAL DO CREDITO ABERTO 508.529,83

TOTAL DO CREDITO ABERTO 1.464.692,17




PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DEJBAUNA
Estado de Sdo Paulo

Art.32- Para cobertura do crédito adicional especial, aberto pelo artigo
anterior, serao utilizados recursos provenientes de:

1 - EXCESSO DE ARRECADACRO, nos termos do inciso |l, §19, c.c. § 32, do art.
43 da Lei Federal n2 4.320/64, no valor de RS 127.000,00 (cento e vinte e sete mil reais) na
seguinte conta de receita:

Fonte de Recurso Valor RS
Excesso de arrecadagao 127.000,00
Ficha |1.700.00.00 TRANSFERENCIAS CORRENTES
1.718.00.00 TRANSFERENCIAS DA UNIAO

75 1.718.01.21 COTA-PARTE DO FPM 1.110 127.000,00
SUB- TOTAL DOS RECURSOS 127.000,00

Il - OPERACAO DE CREDITO, conforme o inciso IV, do § 12 do art. 43,
da Lei n2 4.320/64, no valor de R$ 1.337.692,17 (um milh3o, trezentos e trinta e sete
mil, seiscentos e noventa e dois reais e dezessete centavos), referente ao contrato
firmado com a institui¢do financeira oficial, através do Programa FINISA.

_ Art. 42 - Os créditos abertos por esta Lei ndo se encontram nas vedagtes
do art. 82 da Lei Complementar n2 173/2020, pois ndo tem carater continuado.

Art. 52 - O demonstrativo de impacto or¢camentario e financeiro de que
trata o art. 16 da Lei Complementar n2 101/00, segue demonstrado no anexo |, que
fica fazendo parte integrante desta Lei.

Art. 62 - O demonstrativo de excesso de arrecadagdo de que trata o
paragrafo 32 do art. 43 da Lei 4320/64, segue demonstrado no anexo Il, que fica
fazendo parte integrante desta Lei.

Art. 72 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Art. 82 - Revogam-se as disposicdes em contrario.
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE4¥BIUNA
Estado de Sio Paulo

ANEXO |
DEMONSTRATIVO DE IMPACTO ORCAMENTARIO—FINANCEIRO
(art. 16 da Lei Complementar n2 101/00)

1.0 - DEMONSTRACAO DO IMPACTO (Por Categoria Econdmica):

Categoria Econémica EXERCICIOS
2021 | | 2022 | ] 2023

4.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL

L 4.4.90.51 - Obras e Instalagdes 1.464.692,17 0,00 0,00
TOTAL | | 1.464.692,17] | 0,00] | 0,00
2.0 - DECLARACAO
PAULO KENJI SASAKI, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA, ESTADO DE SAO PAULO, NO USO DE
SUAS ATRIBUICOES LEGAIS,
DECLARA, para fins de cumprimento do inc. Il do art. 16 da Lei
Complementar n2 101/00, que o aumento das despesas que se pretende fazer com esta esta
adequado com o Plano Plurianual, Lei de Diretrizes Orcamentdria e Orgamento Anual,
possuindo ainda firme disponibilidade financeira para o cumprimento das novas despesas
criadas.
Por ser expressio da verdade, firma a presente declaragdo.
S

PREFEITURA MUNIZIPAL DE IBIUNA-SP, 13 DE OUTUBRO DE 2021.

L\,
AULO KENJI SASAKI
Prefeito Municipal
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sido Paulo

ANEXO I
DEMONSTRATIVO DE EXCESSO DE ARRECADACAO - MAIS EXPRESSIVOS EX. 2021

FPM
1.7.1.8.01.2.1 Valor Orgado 34.590.000,00
COTA PARTE DO FPM - Ficha - 75
Valor Atualizado 34.590.000,00
Valor previsto até
set/21 24.932.123,00
\5..4'
Valor arrecadado
até setembro 33.621.325,40
Média Arrecadagdo 3.735.702,82
Estimativa p/3 meses 11.207.108,47
Tendéncia de 44.828.433,87
arrecadacdo
Tendencia de excesso 10.238.433,87
Utilizado por esta Lei 127.000,00
Fonte: 01 Tesouro
w Valor do Excesso até setembro/2021 7.689.202,40
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DETBIUNA
i Estado de Sdo Paulo i

Ibiina, 19 de Outubro de 2021,

Oficio n® 202/2021 CV

A
CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURESTICA DE IBIUNA

Assunto: PROJETO LEI PARA SUPLEMENTACAO

Valor R$ 1.464.692,17 ( um milhdio, quatrocentos e sessenta e quatro mil,
seiscentos e noventa e dois reais ¢ dezessete centavos)

Informo que foi enviado a essa Egrégia Casa de leis, projeto de lei para
suplementagéo de dotagdio or¢amentaria que sera destinada a obras de Pavimenta‘gﬁd
das Ruas Barcelona, Polonia e Roma no Residencial Europa e Pavimentagdo das ruas
24 de Setembro, Horacio Firmino Aives. Antonio Guimalhdes, S0 Luiz, Leodoro

Rodrigues da Silva no Bairro da Ressaca.

Aproveito a oportunidade para manifestar meus sinceros agradecimentos.

Atenciosamente,

Sergio Plyes de Oliveira
Gestor ge Convénios

Av. Capitdo Manoel de Oliveira Carvalho, n°® 51 — Centro - 181 50-000 - (15) 3248-
1825 - 8P
e-mail:sergio.convenios@ibiuna.sp.gov.br
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANGIA REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL 07
USSTICA DE IBIUNA

e 4. L. 020k
°R 1 SECRET

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 13 de
outubro de 2021 o Projeto de Lei n2. 106 de 2021 que “Dispbe sobre a
alteragdo de metas e diretrizes ao PPA 2018/2021, LDO para 2021 e
abertura de crédito adicional especial ao orgamento de 2021 e da outras
providéncias.”;

Considerando a necessaria autorizagdo legislativa para o
municipio abrir crédito adicional especial no valor de R$ 1.464.692,17 (um
milhdo quatrocentos e sessenta e quatro mil, seiscentos e noventa e dois
reais, dezessete centavos) para dotagdo da Secretaria Municipal de Obras -
Obras e Engenharia — Pavimentagéo de Vias Rurais e Pavimentagao de Vias
Urbanas, sendo a origem dos recursos para abertura do crédito adicional
especial provenientes de excesso de arrecadagéo no valor de R$ 127.000,00

- (cento e vinte e sete mil reais) de Transferéncias Correntes, Transferéncias
da Unido, Cota Parte do FPM da ficha 75; e R$ 1.337.692,17 (um milhao,
trezentos e trinta e sete mil, seiscentos e noventa e dois reais, dezessetes
centavos) referente ao contrato firmado com instituicdo financeira oficial,
através do Programa Finisa; \

Considerando a urgéncia na deliberagao da proposigéo conforme
justificado acima;

Diante do exposto, requeremos & Mesa, nos termos dos Artigos = e

131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, seja o Projeto de Lei n®. 106
\

de 2021 colocado em Regime de
discusséo e votagao unica na Ordem do [
SALA VEREADOR RAIMUN

OUTUBRO DE 2021.
_ &y’/ ’ \Q/wm—zde
39\ 1*‘5 wnze 8. VIEIRA
LUIZ FERNANDO
/OLNEI GALVAO -Piv’ Vs

0 VEREADOR
VEREADOR j

(15) 997979803

Abel/ﬁéues de

ma
Vereador (Abelgg Cupim)




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

Estadq d¢ Sdo Paulo

Rua Maurfcio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibidna — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br

COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N2. 106 de 2021

AUTORIA:- CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR:- VEREADOR WALMIR BORTOLOTTO JUNIOR

COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; FINANGAS E ORGAMENTO; E
OBRAS, SERVICOS PUBLICOS, SEGURANGA PUBLICA E ATIVIDADES
PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagdo desta Casa
de Leis no dia 13 de outubro de 2021 o Projeto de Lei ne. 106 de 2021 que
“Dispbe sobre a alteragéo de metas e diretrizes ao PPA 2018/2021, LDO para
2021 e abertura de crédito adicional especial ao orgamento de 2021 e da
outras providéncias.”

A Comissdo de Justica e Redagdo em andlise ao projeto, quanto
a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitagéo da proposta original, pois conforme disposto no artigo
1¢. refere-se a autorizagéo para alterar os anexos Il e |l relativos as metas e
programas governamentais do PPA — Plano Plurianual para os exercicios de
2018/2021, conforme Lei Municipal ne. 2.159/2017 de 17/10/2017 e aos anexos
V e VI da Lei de Diretrizes Orgamentarias para o exercicio de 2021, Lei
Municipal n2. 2.277/2020 de 01/07/2020, os programas governamentais,
projetos e atividades incluidos por esta Lei. O artigo 2°. autoriza abrir no
orgamento programa do exercicio de 2021 Lei Municipal n2. 2350/2020, de
17/11/2020 crédito adicional especial no valor de R$ 1.464.692,17 (um milhao
quatrocentos e sessenta e quatro mil, seiscentos e noventa e dois reais,
dezessete centavos) para dotagéo da Secretaria Municipal de Obras — Obras e
Engenharia — Pavimentagéo de Vias Rurais e Pavimentacgdo de Vias Urbanas.
O artigo 32. aponta a origem dos recursos para abertura do crédito adicional
especial, ou seja provenientes de excesso de arrecadacdo no valor de R$
127.000,00 (cento e vinte e sete mil reais) de Transferéncias Correntes,
Transferéncias da Unido, Cota Parte do FPM da ficha 75; e R$ 1.337.692,17
(um milhdo, trezentos e trinta e sete mil, seiscentos e noventa e dois feais,
dezessetes centavos) referente ao contrato firmado com instituicao financeira
oficial, através do Programa Finisa, nada impedindo a deliberagao pelo Douto
Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissao
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental da
proposta original, pois conforme o disposto nos artigos 1°. e 22. 0s recursos
serdo para a suplementagédo da ficha 589, unidade orgamentaria 02.14.01,
funcional programatica 15.451.5001.1012, natureza de despesa 4.4.90.51,
destinagao recurso 7.100 - R$ 956.162,34 (novecentos e cinquenta e seis mil,
cento e sessenta e dois reais, trinta e quatro centavos), e suplementagdo da
ficha 590, unidade orcamentaria 02.14.01, funcional programatica

-

TURISTICA DE IBIUNA 7
“Vereador Rubens Xavier de Lima”
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA_
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estadg de¢ Sio Paulo g
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 — Ibiéna — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266

COMISSOES www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br

15.451.5001.1011, natureza de despesa 4.4.90.51, destinagao recurso 7.100 -
R$ 508.529,83 (quinhentos e oito mil, quinhentos e vinte nove reais, oitenta e
trés centavos); e conforme disposto no artigo 32 recursos provenientes de
excesso de arrecadagao no valor de R$ 127.000,00 (cento e vinte e sete mil
reais) de Transferéncias Correntes, Transferéncias da Unido, Cota Parte do
FPM: e R$ 1.337.692,17 (um milh&o, trezentos e trinta e sete mil, seiscentos e
noventa e dois reais, dezessetes centavos) referente ao contrato firmado com
instituigao financeira oficial, através do Programa Finisa.

A Comissao de Obras, Servicos Publicos, Seguranga Publica e
Atividades Privadas, quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagao
regimental do projeto, pois a aprovagao & necessaria para que o municipio de
Ibiina faca frente as despesas de pavimentag&o de vias rurais e vias urbanas.

Ao Plenario que é soberano em suas decisdes.

E o parecer.

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM 19 DE

OUTUBRO DE 2021.

WALMIR BOR

RELATOR - PRE ISSAO DE JUSTI REDAGAO

ey

0= .“" o -
CARLOS ED UAliDcOrébMES DEVANIR CANBHDO DE ANDRADE

VICE-PRESIDENTE MEMBRO

MEMBRO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sdo Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 84/2021 _
“Dispde sobre a alteragao de metas e diretrizes ao PPA
2018/2021, LDO para 2021 e a abertura de crédito
adicional especial ao Orgamento de 2021 e da outras
providéncias”

PAULO KENJI SASAKI, Prefeito Municipal da Estancia
Turistica de |bitina, Estado de Sado Paulo, no uso de
suas atribui¢des legais,

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibituna,
Estado de Sao Paulo aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte lei:

Art. 1°- Ficam alterados aos anexos |l e lll relativos as

metas e programas governamentais do PPA - Plano Plurianual para os exercicios
2018/2021, conforme Lei Municipal n° 2.159/2017 de 17/10/2017 e aos anexos V
e VI da Lei de Diretrizes Orgamentarias para o Exercicio de 2021, Lei Municipal n®

2.277/2020 de 01/07/2020, os seguintes programas governamentais, projetos e

atividades incluidos por esta Lei.

Art. 2° - O Poder Executivo Municipal fica autorizado a

abrir no orgamento - programa do exercicio de 2021, Lei Municipal n® 2.350/20, de
17/11/2020, nos termos previstos no inciso Il do art. 41 da Lei n® 4.320/64 Crédito
Adicional Especial, no valor de R$ 1.464.692,17 (um milhdo, quatrocentos e

sessenta e quatro mil, seiscentos e noventa e dois reais e dezessete centavos),

para criagdo das seguintes dotagdes orgamentarias:

I - 02.14 — Secretaria Municipal de Obras
02.14.01 — Obras e Engenharia
15.451.5001.1012 — Pavimentacgdo de Vias Rurais

(3]

Ficha | Unidade Or¢ | Funcional Natureza da Despesa | Destinacdo Recurso | Valgr R$
Programatica i .
589 02.14.01 15.451.5001.1012 4.4.90.51 7.100 ' | 956.162,34
SUB-TOTAL DO CREDITO ABERTO 956.162,34

"~ Il - 02.14 - Secretaria Municipal de Obras
02.14.01 — Obras e Engenharia
15.451.5001.1011 — Pavimentacao de Vias Urbanas

Ficha | Unidade Or¢ | Funcional Natureza da | Destinagdo Valor R$
Programaética Despesa Recurso
590 02.14.01 15.451.5001.1011 44.9051 7.100 508.529,83
SUB-TOTAL DO CREDITO ABERTO 508.529,83
TOTAL DO CREDITO ABERTO 1.464.692,17 |

%

L



TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCZ%

Art.3° - Para cobertura do crédito adicional especial,
aberto pelo artigo anterior, serao utilizados recursos provenientes de:

| - EXCESSO DE ARRECADAGAO, nos termos do
inciso I, §1°, c.c. § 3° do art. 43 da Lei Federal n® 4.320/64, no valor de R$

127.000,00 (cento e vinte e sete mil reais) na seguinte conta de receita:

I Fonte de Recurso Valor R$
Excesso de Arrecadacio 127.000,00
Ficha 1.700.00.00 TRANSFERENCIAS CORRENTES
1.718.00.00 TRANSFERENCIAS DA UNIAO
75 1.718.01.21 COTA-PARTE DO FPM 1.110 127.000,00
SUB-TOTAL DOS RECURSOS 127.000,00

Il - OPERAGAO DE CREDITO, conforme o inciso IV,
do § 1° do art. 43, da Lei n® 4.320/64, no valor de R$ 1.337.692,17 (um milhao,
trezentos e trinta e sete mil, seiscentos e noventa e dois reais e dezessete
centavos), referente ao contrato firmado com a instituicdo financeira oficial,
através do Programa FINISA.

Art. 4° - Os créditos abertos por esta Lei. ndo se
encontram nas vedagdes do art. 8° da Lei Complementar n® 173/2020, pois néo
tem carater continuado.

Art. 5° - O demonstrativo de impacto orgamentario e
financeiro de que trata o art. 16 da Lei Complementar n® 101/00, segue
demonstrado no anexo |, que fica fazendo parte integrande desta Lei.

Art. 6° - O demonstrativo de excesso de arrecadagao
de que trata o paragrafo 3° do art. 43 da Lei 4320/64, segue demonstrado no
anexo |, que fica fazendo parte integrante desta Lei.

Art. 7° - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicagao.

Art. 8° - Revogam-se as disposi¢des em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 20 DIAS DO.MES DE
OUTUBRO DE 2021.

AS DE MORAES

PRESIDENTE |
MEGIN D6 FirmING wﬁ L oo
ARIO

2° SECRETA

/

4 1° SEC



TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de Séo Paulo

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA W

GABINETE

Oficio GPC n®. 414/2021 Ibitina, 20 de outubro de 2021.

SENHOR PREFEITO: Cér | B\
4 is.ﬂ.,- ;;,,

] Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 84/2021, referente ao Projeto de Lei n2. 086, nesta
Casa tramitou como Projeto de Lei ne. 106 de 2021 que “Dispde sobre a
alteragdo de metas e diretrizes ao PPA 2018/2021, LDO para 2021 e a abertura
de crédito adicional especial ao orgamento de 2021 e da outras providéncias.”,
aprovado na Sess#o Ordinaria realizada no dia 19 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar 0s
protestos de estima e consideracao.

Atenciosamente,

AS DE MORAES
PRESIDENTE

AO EXMO. SR.

PAULO KENJI SASAKI

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTI%
DE IBIUNA
Estado de Séo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Ellas, 314 18150-000 - Iblina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241 1266
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leq.br

CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n2. 106 de 2021 de autoria do Chefe
do Executivo Municipal foi protocolado na Secretaria Administrativa
da Camara no dia 13 de outubro de 2021, e conforme despacho do
Sr. Presidente foi lido no expediente da Sessdo Ordinaria do dia 19
de outubro de 2021, e disponibilizado no site da CaAmara.

Certifico que o Projeto de Lei N° 106 de 2021 recebeu no
expediente da Sessdo Ordinaria do dia 19 de outubro de 2021
Requerimento de Urgéncia Especial nos termos regimentais, para
inclusdo, discussdo e votacdo na Ordem do Dia da mesma Sessédo
Ordinaria.

Certifico mais, colocado em votagio nominal na Ordem do Dia da
mesma Sessdo Ordinaria do dia 19 de outubro de 2021 o
Requerimento de Urgéncia Especial foi aprovado por unanimidade
dos Srs. Vereadores (a); e devido a aprovagio do Requerimento de
Urgéncia Especial foi apresentado o parecer conjunto das
Comissdes de Justica e Redagéo; Finangas e Orgamento e; Obras,
Servigos Publicos, Seguranga Publica e Atividades Privadas, e ap6s
colocado em discusséo e votagdo nominal o Projeto de Lei n°. 106
de 2021 foi aprovado por unanimidade dos Srs. Vereadores(a).
Certifico finalmente, em virtude da aprovagédo do Projeto de Lei n2.
106 de 2021 foi elaborado o Autégrafo de Lei n°. 84/2021,
encaminhado através do Oficio GPC n2. 414/2021 de 20 de outubro
de 2021.

Ibitina, 21 de outubro de 2021.
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